manu d o n n a  imengarda abatissa ~ r e d i c t i  monesterii 
investivit landulfum filiurn yuondam paterini dc cici- 

tute brissia habitatorern propcl crucem sancti michaelis 
nominative d e  pecia una dc terra aratoria iuris pre- 
ditti monesterii yue iacet ubi dicitur mezale taboles 
duo centum coerent ei a mane via a meridie ugo filius 
yuondam milonis a sero et monte reseruande res predicti 
namsteri i ,  in eo vero ordine et tenore atque sub ac con- 
dicione ut  sstum landulfum et hcredes illius usyur. dum 
masculum ve1 femina ex progenie illius vivum ct~l viva 
fr~erint, h b c a n t  er tenpant et usufruclnt sstam terram ara- 

toriam ad fictum censum reddendum pcrpetualiter dena- 
rios quattuor mediolanenses i n  omnem festivitatem sanc- 
t ( ,  marie dc sccundo dic fcbruari octo dies anrea 2 ~ 1  po- 

srea ve1 i n  ipsa festa ad sstam abatissam ve1 aliis succes- 

soribus eius datis et consignatis sstis denariis alia s u p r  

imposila eis non fiant pena vero inter se posuerunt ut  

yuis ex  iysis aut eorum heredibus uel successoribus hec 

ssta non adimpleverint ve1 si tollere aut relaxare un- 

quam voluerint oblicaverunt se componere pars parti 

fidem servandi pena arientum solidos viginti et soluta 

pena tamen maneat breve in suo robore quia ita inter se 

convenerunt unde duo brevia in uno tenorc fieri roga- 

verunt . factum est hoc presentiu istorum testium ru- 

stico de cremona . otto tasca . albertus filius quondam 

cldeprandi . arduinum d e  lavello longo . mauritius ca- 

nevarius et plures alii anno ab incarnatione domini no- 

stri ihesus christi rnill~sirno nonagesimo nono i n  ssto die  

et m m s e  indictione septima, 

+ ego ermengarda dei gratia abbatissa a m e  
facto ss. 

S. P ~ O  albertus not. rogatus scripsi et interfui. 

Carta de terra i n  mezale - C. filza 2, n. 10. 

IV. -- I fratelli Saraceno e 241berto, e Giol-anni e 
Girardo rinunciano nelle mani della Badessa 

di S. Giulin Errnengarda il feudo della cane- 

\aria di Iseo. di sei piò in Koncadelle, e di al- 
tri pro~enti  in Sorere. Cimbergo e Paspardo 
in T.-alle Camonica. 

1300, lulzedì di marzo. 

Die lune qui est d e  mense marcii presentia bono- 
r u m  hominum quorum nomina subter l fguntur . per 
Iignum quod suis tenebant manibus saracenus et alber- 
tus fratres . et johannes et girardus fecerunt finem et 
re f utntionem in  manu ermcngarde ab batisse d e  mona- 
s t e r i ~  sancte julie d e  feudo d e  canez,aria de loco isex 
C E  de  sex plodia de terra i n  runchedelle et runcum de 
claiberto et olivas et castaneas de sorte offredi et ad 
sriar dtccm c't octo denariis et uno agnello et uno pullo 

ct decem ovis et  novem solidorum . et ad cimbergam et 
ud pasyuartum . quidcrn promiserunt ipsi saracenus et 
albertus et iohannes et girardus omni tempore taciti et 
contenti esse huic refutationi - quod si omni ternpore 
taciti et contenti ipsi et sui heredes non fuerint tunc 

promiserunt se solvere nomine pene libras viginti et 
post pmam solutam remaneat finis in suo robore. 

Actum apud rnonasteriurn sancte iulie f eliciter. 

I n  nomine domini nostri ieshu christi anno ab in- 
carnatione eius millesimo centesimo indicione octava. 

Ib i  fuit obizo et odo advocati . oricus d e  sale - 
ntainfredus de  grumedello et odo eius frater . atto ocu- 
lus de bove . bonardus . biatus eius frater . adam da 
barbada . odo sigenzeni . raterius de  carza . johannes fi- 
Zius mainfredi. Ego otto notarius et iudex rogatus sub- 
scripsi post traditam cartulam refutationis. 

Carta de Runcketellis. 
Carta de yse et de cimberga . . . . . . de 

refutatione quam fecit dona ermengarda abb. adversus 
eos suis parihus. - C. filza 4, n. 5. 

V. - La Badessa Ermengirda di S. Giulia investe 
i fratelli Riboldo e Bentiroglio di Peschiera 
di un fondo presso la basilica di S. Martino in 
Lugana. 

1111, domenicu di luglio. 

I n  christi nomine . placuit atque convenit inter do- 
nam irmingardam dei gratia abbatissa rnonasterio sancte 
iulie yuod vocatur novo nec non et inter riboldum et 
bentiuvol germanis filios quomdam Nonis d e  loco pi- 
schera uti  d i  nomine abeant dare sicut nunc a presenti 
dedit ipsa domina irmingarda abbatisa eisdem germanis 
ad fictum. seu censum reddendum libelario nomine 
usque ad annos viginti et novem expletos oc est pecia 
una d e  terra arratoria et pradiva et buscalia in parte 
iuris de  predicto monesterio sancte iulie que esse uidetur 
i n  loco rovedono non multum longe d e  basilica sancti 
martini et  est ipsa pecia de  terra per rnensura iusta ju- 

gera centum coerent ei a mane sancti zenonis a meridie 
via que vocatur strada a sera et montis sancti martini, 
Ea racione ut  amodo supradicti germanis suique eredes 
usque in viginti et  novem annis expletis predicta pecia 
de  terra abere et elaborare atque excolere debeant et 
faciant d e  frugibus et reditzlm quod de  ipsa peciu d e  
terra annue d m i n u s  dederit quicquit voluerint sine 
omni contradictione predicte ab batisse suisque succes- 
soribus ve1 suo misso ita ut  per cm nzdiorentur nam non 
pegiorentur et persolrere exinde debeant singulis annis 
per omnem festivitatem sancti martini argentum dena- 
rios bonos veronenses decem et octo datis et consignatis 
per predictos germanis suosque heredes non abeat li- 
centiam nec potestatem prcdicta pecia de terra i n  aliam 
partem dare nec libelare ad dampnunt de predicto mo- 
nesterio per nul lum vis inienium . si hoc fecerit iysurn 
libellum sit inane et vacuum . alia super imposita eis 

non fiat pena z w o  inter se posuerunt ut 'quod ex ipsis 
aut si prdicta  abbatissa sueque successores aut sui mis- 
si aut si prrdicti germanis suique eredes non comple- 
verint omnia yualiter suprascriptis legitur ve1 si tollere 
aut laxare voluerint unte scriptos annos expletos compo- 
nat pars parti ad partem fidem seruanti pena arigentum 
denarios bonos solidos viginti unde due pagine libelli 
uno tenore scripte sunt. Actum civitatem brixia feli- 
citer i n  anno ab incarnatione domini nostri i e ~ h u  christi 
mileximo centesimo undecimo die dominica mense iuli 
indictione quarta. 

Signum 111 111 I11 manuum iohannis et i tem 
zohannis et giselberti testium. 

Signum III III manuum maurunti clauigeri et be- 
nedirti de cortina testium. 

III IZI Ego otto not. rogatus scripsi et interfui. 

Lilxlluni f'ratrum nliloiiis de claric. 

Carta de rovedsno. - C. filza 2. n. 13. 
Carta pisclierie de Verona. 

VI. - I coniugi C-herto qiii. 1-kaldo e Susanna. di 
legge roinana. \eiiclono al sac. Giolaniii of- 
ficiale e al capitolo di S. Daniele un fondo 

cintato u l  Castello di Brescia. 

1120, 3 uprile. 

In  nomine domini dei eterni, anno ab incarnatione 
domini nostri jeshu christi millesimo centesimo vigesi- 
mo tertio nonis aprilis. indic-tionr, yuinta decima. Con- 

stat nos ubertum fil. yuondam viceldi et sosanam iugale~ 
seu robcrturn fil. quondanz ardicioni c.1 b(~rtamgniam 
izigales et bwtam matrcrn illius. ipsis namyuc iugalibus 
super is nobis consentientibus et subter confirmantibus, 
qui professi sumus rtos lege uicerc romana, accepisse- 
mus IEOS iupal(~.s cw-umyue sucessores et i n  presentia te- 
stium manifesti sumus quod cepimus a te Johanne pre- 
sbitero officiali ~ccles ie  sancti danielis arrigentum de- 
narios bonos mediokanenses libras yuaptuor finito pre- 
cio sicut inter nos convenit pro pecia un,a de terra iuris 
nostri cjuam habere visi sumus loco castello una cum 
rnuris. y w  p c i a  aradora coheret ei a mane res sancte 
julie, a meridie rcs sancte marie, a sero prcidicti iugales, 
u monte zia, et cu,n quanto invenitur infra as coheren- 
tias [laciinaJ ssta pecia de  terra una cum iamdictis eius 
rnuris iuris nostri super viam dictam, una cum . . . . 
. . . . . . . seu superiore et inferiore suo, yua- 
liter supra legitrtr. ab ac die tibi qzli supra Iohanni pre- 
sbitero presi.ripto vendirnzis tradirnus ac confirmamus 
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nulli alii venditam donatam alienatam obnosciatam ve2 
traditam nisi tibi et facias exinde a presenti die t u  et 
fratrcx tui qui nunc et pro tempore fuerint ad eorum 
usum et futurum quidquid zioluerint sene nostru con- 
tradicione et  nostrorum eredum. Quidem esponendum 
a r p e  promittendurn nos qui supra jugales et berta una 
cum nostris heredibus vobis qui supra fratribus vestri- 
sque suc~essoribus et CUI vos dederitis sstam vendici@ 
ncJm, qualitcr supra legitur, ad omni hominc d~fensare  
quod si defendere non potuerimus aut si uobis ex  ea 
aliquid per quodvix ingenium sublatum fieri . . . . 
tunc in  duplum eadem vendicione ut supra legitur vobis 
restituamus sicut per tempora fuerit melioratu aut va- 
lzterit sub extimacione nunc simili loco, nec nobis liceat 
ullo tempore nolle quod volumus set volumus conseruare 
in perpetuum stipulacione subnixa. 
- signa manuum sstorum iugalium qui anc car- 

m l a m  vendicionis scribere rogaverunt et 'quod ejdem 
coniugibus suis consenserunt ut  supra. 

- alberti et girardi seu arriprandi testes lege ro- 
mana viventes. 
- Signa manuum - aubizonis et millonis tcstes. 
t~ Ego obertus iudex rogatus scripsi post traditam 

complevi. 

Carta da emptione. - C., fil. 2, n. 17. 

VII. - La badessa di S. Giulia D. Ermengarda dà 
investitura di fondi in Roncadelle ad alcuni 
livellari. 

1123, martedi di ottobre. 

Die martis que est de mense octubris presencia bo- 

l 2  - Commentati Ateneo 

norum h o n ~ i n u m  yuorum nomina subtus leguntur, per 
lignrrm quod i n  sua tenebat manu armengarda abatisa 
rnonasterii sancte iulic investizit literium de celatica 
clt adam et bonettum ferarium et grimaldum de flumi- 
c .~l lo  et obizonem de sale et Zanfrancum sesenum et 
n l b w i m m  q. iohannis de  valle et albericum cabiculam 
cle terra que cst in  loco ronhccddla, eo zidelicet modo 
modo fecit hunc investiturum lebellario nomine usque 
ad annos xx n o w m  expletos yuod ipsi ZYZ sui hwcdes 
dcbent darc duos denarios pro ruptura unius plodii et 
quartum grani eidc~m monasterio sine mala ocasione et 
p s t u m  se<undum usum terre ei debent dare. ducere 
tjuartum maioris grani cbum palea in  area monasterii, 
minorcm cero granum super ipsam tcorram triscare 
debent ct cjuartum dare et ad monasterium ducere, 
quod si abatisa yue per tempora fuerit super imposita 
facere tm?ir~rit guam facere non debet aut supradicti 
Immines supradicta non adimpleverinr componat pars 
parti jidcm swuanti x libras rato munente libello usque 
ad annos xx n o w m  expletos. actum brixie feliciter. sa 
signum manus supradicte abatise que hoc breve fieri 
rogauit. 

Zbi fuit iustachinus et maurus de  mella et inverar- 
dus anno ab incarnacione domini nostri ihesu christi 
n i i l~s imo centesimo xx tcrcio i. prima. 

S. ego anricus interfui et scripsi. 

i a  tergo) Livellum de  Ronkethellis - C, fil. 4, n. 7 .  

VIII. - Giselberto Fiolario e suo figlio Oddone ri- 
nunciano alla hadessa di S. Giulia D. Ermen- 

garda un feudo in danaro e ne ricevono inve- 
'titura di tre fondi nella Campagna di Ron- 
cadelle e sui Ronchi. nella costa di S. Fio- 

rano. 
1121, mercoledì 21 aprile. 

Dic mcrcurii que est de mense aprilis, id est duo- 

ciwimo kal. maii In cizitate brixia infra monasterium 
scn f a r  P iulicj Prr.srvwia bonorum hominum quorum no- 
njina hic. suhtw leguntur, hii sunt obizo adz,ocatus et 
11 p o  f iliz~s gorardi rJt amirzardus et albertus fiolarius 
<.t alii. I'cv lignurn yuod in  suis tenebant manibus Gi- 
.s~lhr~riu.s fiolarius filius quondam [in bianco] de  civi- 
intcj hrixia oddo c~ius filius, sibi concienciente et iu- 
év~ntc ssto ugont->. f wcruni f incm et r~futacionem i n  
rnanibtts dom ric  hermengardc abbatisse monastcrii san- 
r t r  irrli61 t ~ t  ad usum ipsius monasttv-ii ?'orninative d e  
iL1i.s solidts ciginti denariorum mcdiolanensis monete 
quos sstus gisdbcrrus et suus filius direbant suum feo- 
tlum ~ s s c  c.x parte ssti ugonis. Eo zideliwt ordine qua- 
2itor h i r  szcbtus continuerit Ira ut a presenti die in antea 
sstus gisc~lbwtus ner sstus &us filins neyuc3 huius here- 
c i t ~ s  ncc. per scJ nrqur pcr aliyuam ab eis suppositam 
pcrsonam ullo in tcmpore per ullumvis ingcnium ul- 
Inm yuc. occasionrm quc fieri1 possit amplius non debent 
uperc-. nec causar(. neque per placitum laborare adver- 
sum prc.dictam domnam abbatissam nw  etiam suas suc- 
cclssorcs ve1 partem ssti mnnasterii dc predictis denariis 
nolidis ciginti, dicendo quod sibi pertineant vel ad sstum 
n~onastc~rium petere eos debeant sed omni tempore ta- 
(-&ti et contenti exinde ut  supra legitur debeant perma- 
nere. Si vero contra hoc quod superius legitur fwerint, 
tunc sstus gisdbertus ct eius filius promiserunt se suos-